



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月1日

上場会社名 東京エレクトロン デバイス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2760 URL <https://www.teldevice.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 徳重 敦之
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 田中 弘毅 (TEL) 045-443-4000
 四半期報告書提出予定日 2023年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	59,012	16.4	3,628	22.7	3,143	45.5	2,186	47.8
2023年3月期第1四半期	50,677	23.6	2,957	102.6	2,160	80.7	1,479	△20.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,739百万円(41.1%) 2023年3月期第1四半期 1,940百万円(△18.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 219.67	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	149.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	141,337	39,542	27.2
2023年3月期	143,452	38,997	26.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 38,405百万円 2023年3月期 37,848百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	145.00	—	210.00	355.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	140.00	—	70.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2023年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行う予定です。2024年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」と記載しています。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2024年3月期(予想)の期末配当金は210円00銭、年間配当金は350円00銭となります。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	107,800	△3.6	5,000	△4.0	3,550	△1.0	356.84
通期	230,000	△4.3	12,000	△3.8	8,450	△3.7	283.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2023年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行う予定です。2024年3月期の連結業績予想における通期の1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しています。なお、当該株式分割を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は、849円37銭となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料8ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期1Q	10,445,500株	2023年3月期	10,445,500株
2024年3月期1Q	483,160株	2023年3月期	496,966株
2024年3月期1Q	9,954,959株	2023年3月期1Q	9,903,372株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 当社は、役員報酬BIP信託、株式付与ESOP信託及び信託型従業員持株インセンティブ・プラン (E-Ship) を導入しており、各信託が所有する当社株式は自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	10
(収益認識関係)	10
3. その他	11
(1) 仕入、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行等に伴い、経済活動が活発化し、景況感は回復傾向となりました。一方でウクライナ情勢の長期化、米中対立、金利上昇に伴う欧米経済の減速懸念等、海外情勢については、依然として不透明な状況が続きました。

当社グループにおける当第1四半期連結累計期間の経営成績については、売上高59,012百万円（前年同期比16.4%増）、営業利益3,628百万円（前年同期比22.7%増）、経常利益3,143百万円（前年同期比45.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,186百万円（前年同期比47.8%増）となりました。

当社グループにおける報告セグメントに係る経営成績については、次のとおりであります。

(半導体及び電子デバイス事業)

半導体の需給状況が徐々に改善傾向となる中、当社グループ取扱いの産業機器向け、車載向け半導体製品への需要は好調に推移しました。また、顧客商権が拡大したほか、産業機器向けの設計・量産受託サービスが増加したことなどから、当第1四半期連結累計期間は外部顧客への売上高51,912百万円（前年同期比14.7%増）、セグメント利益（経常利益）2,563百万円（前年同期比44.1%増）となりました。

(コンピュータシステム関連事業)

クラウドへの移行やセキュリティ対策といった企業のIT投資は引き続き堅調であり、ネットワーク、セキュリティ関連製品を中心に販売が好調に推移したことに加え、サブスクリプション型ライセンス及びサービス販売も堅調に推移していることなどから、当第1四半期連結累計期間は外部顧客への売上高7,099百万円（前年同期比31.3%増）、セグメント利益（経常利益）579百万円（前年同期比52.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は141,337百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,114百万円の減少となりました。これは主に、棚卸資産が増加した一方で、売上債権や未収消費税等が減少したことによります。負債総額は101,794百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,660百万円の減少となりました。これは主に、買掛金が減少したことによります。また、純資産は39,542百万円となり、前連結会計年度末に比べ545百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は27.2%となり、前連結会計年度末に比べ0.8ポイント向上いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績については当初の見通しに比べ好調に推移しているものの、世界経済や為替の動向、半導体市場等を注視する必要があるため、前回（2023年4月27日）公表の第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想は変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,538	5,974
受取手形、売掛金及び契約資産	57,737	52,816
電子記録債権	4,801	4,881
商品及び製品	40,402	44,817
原材料	2,680	3,012
前払費用	17,332	17,739
その他	4,821	2,257
貸倒引当金	△4	△78
流動資産合計	134,309	131,420
固定資産		
有形固定資産	3,481	3,431
無形固定資産	226	624
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	352	363
その他	5,126	5,817
貸倒引当金	△43	△319
投資その他の資産合計	5,435	5,861
固定資産合計	9,143	9,917
資産合計	143,452	141,337

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	20,214	17,151
短期借入金	20,949	20,026
1年内返済予定の長期借入金	3	4,000
前受金	21,082	23,615
賞与引当金	2,706	965
その他	5,638	6,185
流動負債合計	70,595	71,944
固定負債		
長期借入金	24,700	20,700
退職給付に係る負債	7,626	7,433
その他	1,533	1,716
固定負債合計	33,859	29,850
負債合計	104,455	101,794
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,495	2,495
資本剰余金	5,652	5,652
利益剰余金	30,482	30,475
自己株式	△1,813	△1,777
株主資本合計	36,816	36,845
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	82	92
繰延ヘッジ損益	△136	△52
為替換算調整勘定	973	1,413
退職給付に係る調整累計額	111	106
その他の包括利益累計額合計	1,031	1,560
非支配株主持分	1,148	1,137
純資産合計	38,997	39,542
負債純資産合計	143,452	141,337

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)
売上高	50,677	59,012
売上原価	43,247	50,091
売上総利益	7,430	8,921
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,783	1,835
賞与引当金繰入額	699	903
退職給付費用	162	178
従業員株式報酬引当金繰入額	31	64
貸倒引当金繰入額	△3	350
その他	1,800	1,960
販売費及び一般管理費合計	4,472	5,292
営業利益	2,957	3,628
営業外収益		
持分法による投資利益	25	49
その他	14	19
営業外収益合計	39	69
営業外費用		
為替差損	797	467
その他	38	86
営業外費用合計	836	554
経常利益	2,160	3,143
特別利益		
投資有価証券売却益	-	4
特別利益合計	-	4
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	2,160	3,147
法人税等	659	936
四半期純利益	1,501	2,210
非支配株主に帰属する四半期純利益	21	24
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,479	2,186

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,501	2,210
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8	10
繰延ヘッジ損益	△47	83
為替換算調整勘定	491	437
退職給付に係る調整額	△11	△5
持分法適用会社に対する持分相当額	15	1
その他の包括利益合計	439	528
四半期包括利益	1,940	2,739
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,919	2,715
非支配株主に係る四半期包括利益	21	24

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,160	3,147
減価償却費及びその他の償却費	150	127
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3	350
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,015	△1,746
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△243	△198
支払利息	25	65
為替差損益 (△は益)	483	1,122
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	829	5,543
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△7,569	△4,542
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,915	△3,116
未払金の増減額 (△は減少)	143	317
前受金の増減額 (△は減少)	2,477	2,524
未収消費税等の増減額 (△は増加)	1,256	2,586
未収入金の増減額 (△は増加)	△65	111
前払費用の増減額 (△は増加)	△2,201	△405
前渡金の増減額 (△は増加)	△279	113
その他	△228	△239
小計	△1,166	5,762
利息及び配当金の受取額	27	35
利息の支払額	△24	△67
法人税等の支払額	△1,967	△2,592
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,130	3,137
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	20	△3
有形固定資産の取得による支出	△26	△112
無形固定資産の取得による支出	△2	△45
投資有価証券の売却による収入	-	4
敷金及び保証金の差入による支出	△3	△428
保険積立金の解約による収入	47	-
その他	11	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	46	△584
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,323	△1,167
長期借入金の返済による支出	△85	△3
自己株式の取得による支出	△0	△0
自己株式の処分による収入	58	91
配当金の支払額	△989	△2,089
非支配株主への配当金の支払額	△17	△35
リース債務の返済による支出	△15	△18
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,273	△3,223
現金及び現金同等物に係る換算差額	94	103
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△715	△567
現金及び現金同等物の期首残高	5,028	6,442
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,313	5,875

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更

当社は、2023年4月27日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更について決議し、2023年10月1日でその効力が発生いたします。

1. 株式分割の目的

投資単位当たりの金額を引き下げることにより、投資家がより投資しやすい環境を整え、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

2023年9月30日（同日は株主名簿管理人の休業日につき、実質的には2023年9月29日）を基準日として、同日最終の株主名簿に記録された株主が所有する当社普通株式を1株につき3株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	10,445,500 株
今回の分割により増加する株式数	20,891,000 株
株式分割後の発行済株式総数	31,336,500 株
株式分割後の発行可能株式総数	76,800,000 株

(3) 分割の日程

① 基準日公告日	2023年9月14日（予定）
② 基準日	2023年9月30日
③ 効力発生日	2023年10月1日

3. 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
1株当たり四半期純利益	49円81銭	73円22銭

4. 定款の一部変更

(1) 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づく取締役会決議により、2023年10月1日をもって当社定款第6条に定める発行可能株式総数を変更いたします。

(2) 定款変更の内容

変更内容は次のとおりであります。

(下線部が変更箇所)

現行定款	変更後定款
第6条（発行可能株式総数） 当社の発行可能株式総数は、 <u>25,600,000</u> 株とする。	第6条（発行可能株式総数） 当社の発行可能株式総数は、 <u>76,800,000</u> 株とする。

(3) 定款変更の日程

- ① 取締役会決議日 2023年4月27日
- ② 効力発生日 2023年10月1日

5. その他

今回の株式分割に際して、当社の資本金の額の増減はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	半導体及び 電子デバイス 事業	コンピュータ システム関連 事業	計		
売上高					
半導体・ボード製品等	45,270	—	45,270	—	45,270
ストレージ・ネットワーク 機器等	—	2,915	2,915	—	2,915
保守・監視サービス	—	2,491	2,491	—	2,491
顧客との契約から生じる収益	45,270	5,407	50,677	—	50,677
外部顧客への売上高	45,270	5,407	50,677	—	50,677
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	—	2	△2	—
計	45,272	5,407	50,679	△2	50,677
セグメント利益	1,779	381	2,160	—	2,160

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	半導体及び 電子デバイス 事業	コンピュータ システム関連 事業	計		
売上高					
半導体・ボード製品等	51,912	—	51,912	—	51,912
ストレージ・ネットワーク 機器等	—	4,238	4,238	—	4,238
保守・監視サービス	—	2,861	2,861	—	2,861
顧客との契約から生じる収益	51,912	7,099	59,012	—	59,012
外部顧客への売上高	51,912	7,099	59,012	—	59,012
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	51,912	7,099	59,012	—	59,012
セグメント利益	2,563	579	3,143	—	3,143

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報)」に記載のとおりであります。

3. その他

(1) 仕入、受注及び販売の状況

① 仕入実績

当第1四半期連結累計期間における仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	仕入高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体及び電子デバイス事業	50,499	10.1
コンピュータシステム関連事業	4,550	△16.2
合計	55,050	7.3

② 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体及び電子デバイス事業	43,656	△34.7	158,252	△8.7
コンピュータシステム関連事業	6,513	△49.6	34,797	0.6
合計	50,170	△37.1	193,049	△7.1

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体及び電子デバイス事業	51,912	14.7
コンピュータシステム関連事業	7,099	31.3
合計	59,012	16.4